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   Siste nytt først

«Hva koster tannlegen» blir ikke 
relansert

Forbrukerrådet la ned prisportalen 
midlertidig i forbindelse med pandemien. 
Nå vil den ikke relanseres i sin nåværende 
form. Om det blir en fremtidig relansering i 
ny form er uvisst.

Prisportalen «Hvakostertannlegen.no» 
ble midlertidig nedlagt under koronapan-
demien.

Portalen fungerte som en tjeneste hvor 
man kunne sammenligne pris på tannhel-
setjenester, men var gjenstand for kritikk i 
årene før nedleggelsen. Blant annet skal 
plattformen ikke ha hatt tilstrekkelig 
datagrunnlag, noe Forbrukerrådet selv har 
bekreftet overfor Faktisk.no. 
Tannlegene måtte selv rapportere data, noe 
som førte til at prisene portalen opererte 
med ofte var feil.

I 2021 ble det i statsbudsjettet satt av 
fem millioner kroner til en utbedring av 
portalen, men to år senere er portalen 
fremdeles nedlagt, skriver Nettavisen.

Mia Grundstrøm i Colosseum 
Tannlege er kåret til «CEO of the 
year» 

Administrerende direktør Mia Grundstrøm i 
Colosseum Tannlege er kåret til «CEO of the 
year» i Europa, i kategorien Dental Services 
Industry, heter det i en pressemelding fra 
Colosseum. Kåringen gjøres årlig av The 
CEO Magazine. (https://www.europeanceo.
com/awards-2023/ ). 

Juryen sier at Grundstrøm har vist ydmyk-
het, styrke og solid lederskap som adminis-
trerende direktør i en bransje som lenge har 
vært dominert av menn. Mias suksess er en 
refleksjon av hvem Mia er som person, noe 
som også er tydelig gjennom respekten hun 
høster fra sine ansatte og kolleger som 
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øverste leder for Colosseum Tannlege i 
Norge, heter det videre i begrunnelsen.

– Jeg er svært ydmyk over å vinne prisen 
som årets CEO i tannhelsebransjen i Europa. 
Men først og fremst er jeg stolt av å lede en 
virksomhet som Colosseum Tannlege, med 
et team som står på og leverer kvalitet til 
våre pasienter hver eneste dag. Som leder 
fokuserer jeg på å gi medarbeidere 
muligheter til utvikling. Dyktige og 
motiverte kollegaer bidrar til et godt 
arbeidsmiljø, som igjen fører til fornøyde og 
lojale kunder, sier Mia Grundstrøm.

Som leder må man våge å ansette folk 
med mer kunnskap enn deg selv. Dette er 
ikke alltid en selvfølge for alle ledere. Å dele 
kunnskap gir deg alltid det doble tilbake. 
Mitt mantra er at kunnskap i seg selv ikke er 
makt, men at delt kunnskap gir styrke og en 
verdi som løfter både deg og virksomheten 
til neste nivå, fortsetter Grundstrøm.

Dårligere resultater med undervis-
ning på engelsk

Direktør i Språkrådet, Åse Wetås, er 
bekymret etter å ha sett konklusjonene av 
en svensk språkstudie. Det må forskes mer 
på språk i Norge, mener Wetås, ifølge 
Khrono.

Hun mener at de høyere utdanningsin-
stitusjonene bør gå systematisk til verks og 
evaluere konsekvensene av språkskifter. 

En fersk studie fra KTH Kungliga Tekniska 
Högskolan og Chalmers Tekniska Högskola 
viser at det å bruke engelsk som undervis-
ningsspråk, har en negativ innvirkning på 
læringsutbyttet når engelsk ikke er 
studentens førstespråk.

– Vi har all grunn til å tro at funnene fra 
den svenske undersøkelsen også har 
relevans for situasjonen i Norge, sier Åse 
Wetås til Khrono.

2 263 studenter deltok i en studie som 
undersøkte hvordan undervisning på 
engelsk påvirker studentenes akademiske 
prestasjoner.

Studentene ble tilfeldig delt inn i en 
engelsk og svensk versjon av et program-
meringskurs.

Akademiske prestasjoner ble målt i 
antall testspørsmål som ble besvart riktig 
og frafall fra kurset.

Studentene som tok den svenske 
versjonen av kurset, svarte riktig på 73 
prosent flere spørsmål enn de som studerte 
på engelsk.

Frafallet av studenter som fikk undervis-
ning på engelsk, var 25 prosent høyere enn 
blant de som fikk undervisning på svensk.

Hovedkonklusjonen i studien er at 
undervisning på engelsk hadde en negativ 
innvirkning på den faglige prestasjonen til 
kursdeltakerne.

Wetås er tydelig på at den svenske 
studien er et bevis på at det bør forskes mer 
på sammenhengen mellom undervisnings-
språk og læringsutbytte.

– Studien fra Sverige er ganske 
omfattende, og resultatet er oppsiktsvek-
kende. Det er en klar sammenheng mellom 
språk og utdanningskvalitet. Alle institusjo-
ner som er interessert i kvalitetsutvikling, 
bør sette søkelys på dette, sier Wetås.

Ifølge en rapport fra 2022 fra det 
svenske språkrådet, brukes engelsk i 
økende grad som et globalt undervisnings-
språk i høyere utdanning. Dette karakterise-
res vanligvis som English Medium 
Instruction (EMI).

Et viktig prinsipp knyttet til EMI er at et 
gitt undervisningsspråk i utgangspunktet 
ikke skal påvirke studentenes læringskvali-
tet. 

I Sverige har det vært et uttalt mål og en 
antagelse at en svenskspråklig student som 
får undervisning på engelsk, har like godt 
læringsutbytte som en student som får 
undervisning på svensk. 

Den nye studien fra KTH og Chalmers sår 
tvil om denne antagelsen. Studien viser 
blant annet at svenske studenter som 
gjennomførte et emnekurs der undervis-
ningsspråket var engelsk, presterte 
betydelig dårligere enn de som fikk 
undervisning på svensk.

Over 2000 studenter har vært med i 
forsøket, og det aktuelle emnekurset var et 
heldigitalt introduksjonskurs i programme-
ring. I tillegg til å prestere dårligere, var det 
også mer frafall blant studentene som fikk 
undervisning på engelsk.

Professor ved Institutt for kommunika-
sjon og læring i naturvitenskap ved 
Chalmers, Hans Malmström, er en av flere 
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forskere som står bak studien. Han sier at 
forskergruppen ble overrasket over 
resultatet.

– Gruppen med studenter ble delt inn 
helt tilfeldig, hvilket betyr at den eneste 
påvirkningsfaktoren var undervisningssprå-
ket, sier Malmström.

Åse Wetås sier til Khrono at Språkrådet 
er skeptisk til det hun kaller en ukritisk og 
gradvis overgang til engelskspråklig 
undervisning.

– Institusjonene bør gå systematisk til 
verks og evaluere konsekvensene av denne 
type språkskifter, sier språkdirektøren.

– Er det mulig å unngå at det blir stadig 
mer engelsk i undervisningen ved norske 
høyere utdanningsinstitusjoner?

– Det må det være. Studien fra Sverige 
viser at man overhodet ikke må tro blindt 
på at engelsk i undervisningen ikke får 
konsekvenser for utdanningskvaliteten til 
studenter som har et annet førstespråk enn 
engelsk. Det gjelder både i Norge og i 
andre land, svarer Wetås.

– Språkvalg bør ikke skje ved tilfeldighe-
ter, men som følge av systematisk kunnskap 
om språk som en del av kvalitetsarbeidet i 
norsk akademia, legger hun til.

Studentenes prestasjoner på emnekur-
set i Sverige ble målt ut fra antall korrekt 
besvarte testspørsmål og på hvor mange 
som forlot kurset uten å fullføre det. Da 
forskerne sammenlignet antall spørsmål 
besvart riktig i de to ulike språkversjonene 
av kurset, kom det fram at de som fikk 
undervisning på svensk svarte riktig på 73 
prosent flere spørsmål enn de som fikk 
undervisning på engelsk.

– At studentene på det svenskspråklige 
kurset presterte betydelig bedre, indikerer 
at bruken av engelsk som undervisnings-
språk kan ha en negativ innvirkning på 
læringen, sier førsteamanuensis ved KTH og 

en av de andre forskerne bak studien, sier 
Olle Bälter, i en pressemelding.

Da forskerne målte studentens gjennom-
føringsgrad på kurset, ble resultatene bekref-
tet: 25 prosent flere studenter droppet ut av 
det engelskspråklige kurset.

– Det er viktig å huske på at en enkelt 
studie ikke skal brukes som grunnlag for en 
radikal omlegging av språk- eller undervis-
ningspolitikken i høyere utdanning, verken 
på lokalt eller nasjonalt nivå. Vi tror 
imidlertid resultatene fra denne forsknin-
gen kan bidra til en mer informert diskusjon 
om konsekvensene av å bruke engelsk som 
undervisningsspråk, sier Hans Malmström.

Kilde: Chalmers Tekniska Högskola

Salget av covid-tester øker 

Totalsalget av covid-tester i august viser en 
dobling sammenlignet med månedene før. 
Man må tilbake til januar for å se lignende tall. 

FHI melder i sin statusrapport for uke 36 
at det fortsatt er lite sykdom som følge av 
covid-19 og andre luftveisinfeksjoner, men 
at trenden er økende siste uker.

Farmasøyt Mona Bugge tror økning i 
salget kan skyldes flere ting.

– Høsten er tid for snufs og gufs og under 
pandemien ble befolkningen godt kjent 
med hjemmetesting, det kan være to av 
årsakene til at flere tester seg nå. Vi vet også 
at FHI i sin rapport uke 36 melder at covid-19 
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og enkelte andre luftveisinfeksjoner har vært 
økende i befolkningen seneste uker, med 
tegn til utflatning. Det er ventet at luftveisin-
feksjoner vil øke mer utover høsten.

I tillegg til ny covid-variant står vi også 
foran en ny influensasesong. Mange vet ikke 
at det er mulig å teste de ulike virusene. 

– De nyeste testene er kombinasjonstes-
ter som tester covid og influensa A+B. 

Er det noe man bør være oppmerksom 
på når man selvtester?

– Høstens gufs kan skyldes mye annet 
enn influensavirus eller koronavirus, det 
finnes mange flere forkjølelsesvirus eller 
eventuelle bakterier som forårsaker 
luftveisinfeksjoner. Et legebesøk må 
vurderes i hvert enkelte tilfelle. Hoste er 
blant annet veldig vanlig ved en forkjølelse 
og hosten kan sitte lenge i. Det meste går 
over etter stund. Er almenntilstanden svært 
svekket bør lege kontaktes.

Assisterende helsedirektør Espen 
Rostrup Nakstad forteller at både forkjølel-
ses- og koronavirus er i omløp i befolknin-
gen, melder NRK.no.

– Basert på sykehustall ser vi at covid-19 
har økt i omfang gjennom sensommeren til 
omtrent 200 innleggelser per uke, men 
mindre enn halvparten av dem skyldes 
covid-19-infeksjonen.

– Vi ser jo starten på et nytt koronaut-
brudd nå, men det er enda tidlig. Vi må bare 
forberede oss på at det kan bli flere syke, 
flere innleggelser og flere syke ansatte.

Det sier smittevernoverlege i Trondheim, 
Eli Sagvik.

Hun forteller at hun merker økningen av 
koronaviruset blant annet gjennom flere 
meldinger fra sykehjem som sliter med 
smitte blant beboere og ansatte.

– Det er en del sykehusinnleggelser, og 
det har jo vært hele tiden, men også der ser 
man en økning nå.


